



VÝROČNÁ SPRÁVA

Nadácia Drevený kostolík Habura

2022

Obsah

Úvod	1
1. Profil Nadácie	2
2. Orgány Nadácie a hodnota majetkového vkladu	3
3. Aktivity a projekty Nadácie v roku 2022	4
4. Finančné údaje za rok 2022	9
5. Plánované aktivity v roku 2022	15
6. Záverečné ustanovenia	17
Kontaktné údaje	18



Úvod

Rok 2022 sa pre Nadáciu Drevený kostolík Habura niesol v duchu príprav a realizácie projektov uskutočňovaných v pravidelnej periodicite. Zároveň aj projektov pripravovaných, hlavne v oblasti rekonštrukcie interiéru Dreveného kostolíka sv. Mikuláša Čudotvorcu, ale aj obnove exteriéru zameraného na podporu cestovného ruchu v Údolí kniežaťa Laborca. V tomto trende chceme pokračovať aj v nadchádzajúcich rokoch v úzkej spolupráci s partnermi Nadácie.

Vďaka patrí Fondu na podporu kultúrny národnostných menšín, Prešovskému samosprávnemu kraju a Krajskej organizácii cestovného ruchu PSK za poskytnuté dotácie a pomoc, ktoré nám v roku 2022 vo výraznej miere pomohli zrealizovať plánované, ale aj neplánované aktivity.

V neposlednom rade vďaka patrí aj všetkým verným priaznivcom, podporovateľom, spoluorganizátorom, darcom, organizáciám a jednotlivcom za ich dlhoročnú spoluprácu s Nadáciou. Je pre nás cťou nachádzať spolu s Vami nové a inovatívne návrhy a riešenia na viacerých zaujímavých projektoch, alebo počas intenzívnych diskusií na stretnutiach a workshopoch. Osobitne si ceníme najmä Vašu dôveru, s ktorou sa u Vás stretávame.

Rovnako ďakujeme všetkým médiám, návštevníkom, účinkujúcim a pozvaným hosťom za ich mnohoročnú prítomnosť a priazeň. Vďaka Vám všetkým sa Nadácia môže posúvať ďalej a dosahovať novú úroveň svojho rozvoja.

Pri návšteve obce Habura Vám všetkým želáme príjemný pobyt a nezabudnuteľné zážitky v Údolí kniežaťa Laborca!

Вштыкым навшцівникам жычіме приємне перебування і незабытний зажыток в селі Габура і в Долині князя Лаборця!

*Daniela Palaščáková
správkyňa Nadácie Drevený kostolík Habura*

1. Profil Nadácie

Nadácia Drevený kostolík Habura (ďalej ako „Nadácia“) bola zaregistrovaná Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky (ďalej ako „MV SR“) k dátumu 13.03.2009. Vznikla v súlade so Zákonom o nadáciách č. 34/2002 Zb., ktorý tiež upravuje jej právne postavenie. Činnosť Nadácie sa riadi Nadačnou listinou, ktorá k uvedenému dátumu bola zaregistrovaná na MV SR.

Identifikačné údaje:

Názov: Nadácia Drevený kostolík Habura

Sídlo: Habura 270, 067 52 Habura

IČO: 42086949

DIČ: 2023022078

Právna forma: nadácia

Nadačné imanie: 9.628,00 €

Nadácia nemá nadačné fondy.

Význam a prínos Nadácie spočíva predovšetkým v dlhodobom podporovaní a udržiavaní Dreveného kostolíka Habura a v podpore kultúrnych aktivít v oblasti nehmotného kultúrneho dedičstva a kultúrno-osvetovej činnosti prezentujúcich kniežaťa Laborca a s ním spojené významné kultúrohistorické udalosti.

V súvislosti s uvedeným pod patronátom Nadácie boli postavené dva významné monumenty rusínskej kultúry: **Drevený kostolík sv. Mikuláša Čudotvorcu** (slávnostné posvätený a odhalený 9.6.2011) a **Bronzová socha kniežaťa Laborca** (dielo akademického sochára Jána Ťapáka, výška 5,20 m, ktorá bola slávnostne odhalená 5.7.2014). V podstavci pod sochou sa nachádza schránka so zeminou 112. rusínskych obcí. Dolina pod sochou nesie meno Údolie kniežaťa Laborca.

Repliku sochy (vyrobená z patinovaného epoxidu – bronz, výška 2,5 m) Nadácia venovala Slovenskému národnému múzeu, Múzeu rusínskej kultúry v Prešove. Od roku 2015 Nadácia oceňuje zmenšeninou kópie sochy kniežaťa Laborca (vyrobená z patinovaného epoxidu – bronz, výška 55 cm) významné osobností a inštitúcie, ktoré sa zaslúžili o propagáciu a rozvoj rusínskej národnosti doma a v zahraničí.

Nadácia v pravidelnej periodicite organizuje a realizuje rôzne aktivity v oblasti vzdelávania, kultúry, turizmu a pod. Za obdobie posledných piatich rokov sa obzvlášť známym a populárnym stalo **Sochárske sympóziu Oleny Mandičovej Šinály**.

2. Orgány Nadácie a hodnota majetkového vkladu

Orgány Nadácie

Orgánmi Nadácie sú: Správna rada; Správca; Revízor.

Kontrola

Revízor v priebehu roka vykonal dve kontroly (30.06.2022 a 31.12.2022), v ktorých išlo o kontrolu stavu hospodárenia s finančnými prostriedkami a účelu ich použitia. Kontroly boli vykonané fyzickou inventúrou účtovných dokladov. Pri výkone kontrol neboli zistené žiadne nedostatky.

Zamestnanci

V Nadácii doposiaľ nevznikla potreba zamestnávania. Všetky aktivity sú organizované a vykonávané na základe dobrovoľníckej činnosti a slobodného rozhodnutia, bez nároku na akúkoľvek odmenu.

Hodnota nadačného imania

Hodnota nadačného imania činí 9.628,00 € (slovom: deväťtisícšesťstodvadsaťosem €).



3. Aktivity a projekty Nadácie v roku 2022

V roku 2022 hlavná činnosť Nadácie bola vykonávaná v súlade s verejnoprospešným účelom ustanoveným v čl. III Nadačnej listiny.

Financované boli predovšetkým náklady spojené so správou Nadácie, projektom 4. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály (ďalej ako „Sochárske sympózium“), projektom zabezpečenia ochrany Dreveného kostolíka Habura a projektom obnovenia podmienok zameraných na podporu cestovného ruchu.

3.1. Projekt 4. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály

V termíne od 23.08. - 05.09.2022 Nadácia organizovala v priestoroch Agrofarmy Habura, kde má aj sídlo Nadácia, 4. ročník Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály. Jeho hlavnou témou v nadväznosti na jeho 3. ročník bolo pozdvihnutie hrdosti Rusínov prostredníctvom umenia, kultúry a histórie. Hlavným zámerom a cieľom, v zmysle uvedenej témy, bolo pokračovať vo vytváraní pantheonu venovaného významným osobnostiam rusínskeho života, historickým osobnostiam, celosvetovo známym osobnostiam, ktoré budú prinášať v rámci rôznych sprievodných aktivít odkaz súčasníkom, zvlášť mladej generácii.

Nosným dielom, resp. výstupom projektu, na základe impulzu členov Miestnej organizácie Rusínskej obrody na Slovensku bolo umelecké dielo - súsošie od akademického sochára Juraja Čuteka - 3 m vysoká drevená socha Alexandra Duchnoviča s jeho žiakmi. Osobnosť Alexandra Duchnoviča bola vybraná z dôvodu, že bronzová plastika tohto národného buditeľa Rusínov (v Prešove, 1933) bola vrcholom sochárskej tvorby Oleny Mandičovej Šinály, ktorej meno nesie sochárske sympózium. Juraj Čutek, zobrazil Alexandra Duchnoviča v pozícií vnímavého, oceňujúceho a povzbudzujúceho učiteľa, ktorý majstrovským spôsobom vychováva svojich žiakov.

V rámci sympózia vznikli aj ďalšie sochy: od Jakuba Bachoríka - Priateľ; Petra Bartu - Kráľ lesa; Borisa Jirků a Luboša Loibla - Titanus Slovanicus; Jána Kelemenca - Kalimba; Martina Ščepku - Kráľovské kreslo; Ondreja Zimku, ml. - Bydlo Boha Bleskov a rozpracovaná socha od Petra Nižňanského. Takmer všetky sochy boli zhotovené z dreva, niektoré v kombinácii s kovom a jedna socha od Ondreja Zimku, ml. výlučne z kovu. Spastrením sympózia bol aj akademický maliar Marián Komáček, ktorý podporil myšlienku, aby sa 5. ročník Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály niesol v

duchu sochárskeho a maliarskeho sympózia. Výtvary každého umelca vznikli výlučne z jeho osobnej inšpirácie.

Súčasťou sympózia bol sprievodný program:

- Večer s Milkou Zimkovou, v rámci ktorého Nadácia udelila formou ďakovného listu a pamätnej plakety - Mikulášovi Semancovi, rodákovi obce Habura, ocenenie za mimoriadne zásluhy, ktoré významnou mierou prispeli k organizovaniu, sprístupňovaniu a uchovávaniu kultúrneho dedičstva a histórie v rámci činností organizovaných Nadáciou.
- Ďalším sprievodným programom bol workshop s prof. ThDr. Jánom Šafinom, PhD. a doc. PhDr. Valerijom Kupkom, CSc. na tému Slovanstvo a svet budúcnosti, ako aj záverečná prezentácia umeleckých diel, vrátane besedy s umelcami.
- Významným dielom vo vzťahu k sympóziu je aj busta Oleny Mandičovej Šinály, dielo akademického sochára Martina Ščepku. Zhotovenie busty z tvrdeného kameňa prebiehalo v niekoľkých na seba nadväzujúcich etapách. Odhalením busty na 4. ročníku Sochárskeho sympózia (27.08.2022) bola dokončená jej tretia etapa.
- Vernisáž umeleckých diel za hudobného doprovodu Štefana Tótha.
- 4. ročník Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály vyvrcholil 5. septembra 2022 slávnostným odhalením a odovzdaním súsošia Alexandra Duchnoviča a jeho žiakov mestu Medzilaborce. Umelecké dielo tak od začiatku školského roka 2022/2023 vhodne dopĺňa priestor areálu ZŠ na Ul. Duchnovičovej v Medzilaborciach.

Súsošie Alexandra Duchoviča sa tak stalo súčasťou pantheonu, ktorý by mal byť postupne vytváraný na trase Medzilaborce - Habura - Čertižné s prechodom do Poľska. Nadácia týmto chce podporiť destinačný manažment, cestovný ruch, pešiu turistiku a cykloturistiku na uvedenej trase.

Sochárske sympózium bolo realizované s finančnou podporou Fondu na podporu kultúry národnostných menšín. Zvukové a obrazové záznamy zo sympózia budú využité pri tvorbe dokumentárnych filmov o obci Habura.

Po skončení sympózia bol koncom mesiaca november 2022 vydaný kalendár na rok 2023.



Obrázky 1, 2, 3 Zábery z odhaľovania súsošia Alexandra Duchnoviča v priestoroch areálu ZŠ na Ul. Duchnovičovej v Medzilaborciach, 5.9.2022

Foto: archív Nadácie

3.2. Projekt zabezpečenia ochrany Dreveného kostolíka Habura

Projekt (Identifikačné číslo žiadosti: DPO/22/817, Zmluva č. 889/2022/OPR o poskytnutí dotácie) bol určený na zabezpečenie ochrany a chráneného záujmu objektu Dreveného kostolíka Habura. Samotný kostolík je trojdielna drevená stavba pokrytá dreveným šindľom, nad každou časťou je strecha zakončená vežičkou s kupolou. Kostolík bol ohradený dreveným plotom do výšky jedného metra, ktorý však bol úplne zničený vandalizmom, rovnako ako aj náučné tabule, ktoré sa nachádzali v blízkosti kostolíka.

Hlavným cieľom projektu bolo, na základe analýzy rizík (doterajších činov neznámych vandalov, ktorí spôsobili značné materiálne a finančné škody) a jednotlivých zabezpečovacích prostriedkov, zabezpečiť ochranu Dreveného kostolíka vhodne zvoleným variantom elektronického zabezpečovacieho systému.

V súvislosti so schváleným projektom bol zrealizovaný prieskum trhu, zvážené cenové ponuky riešenia od troch potenciálnych dodávateľov, za dodržania postupov verejného obstarávania. Ponuky boli vyhodnocované na základe kritéria najnižšej ceny v € bez DPH. Uchádzači boli zoradení podľa ceny od ponuky s najnižšou cenou po ponuku s najvyššou cenou, pričom ponuke s najnižšou cenou bolo pridelené prvé miesto. Ostatným ponukám bolo pridelené druhé a tretie miesto. Ako dodávateľ bola vybraná firma Netweco, s.r.o. Prešov s najnižšou cenou.

V zmysle schválenej výšky dotácie (3 000,00 €) a spolufinancovania (20%, čo činí 600 €) bol navrhnutý a nainštalovaný kamerový systém a elektronický zabezpečovací systém.

3.1. Projekt obnovenie podmienok zameraných na podporu cestovného ruchu v Údolí kniežaťa Laborca

Nadácia v spolupráci s Krajskou organizáciou cestovného ruchu PSK (ďalej len „KOCR PSK“) vytvorila, resp. obnovila podmienky zamerané na podporu cestovného ruchu v Údolí kniežaťa Laborca, ktoré sa nachádza v obci Habura. Vďaka tejto spolupráci sa podarilo obnoviť informačné tabule, drevené lavice a odpadkové koše, ktoré boli úplne zničené neznámymi páchatelmi dňa 24.04.2020, kedy došlo k spáchaniu trestného činu poškodzovania cudzej veci. Z hľadiska formálnych znakov výsledok poškodenia nebolo možné odstrániť bežnou opravou. Poškodením a následným zničením sa tabule a drevené lavice stali neupotrebitelnými.

Vďaka KOČR PSK boli osadené nové tabule, drevené lavice, odpadkové koše a stojany na bicykle na turistický/náučný chodník vedúci k soche kniežaťa Laborca. Prvotným cieľom tohto projektu bolo prispieť k rozvoju cestovného ruchu v Údolí kniežaťa Laborca, tým uspokojiť potreby návštevníkov a vytvoriť tak komplexný súbor zážitkov.

4. Finančné údaje za rok 2022

Podľa základnej právnej normy zákona č. 431/2002 Zb. z. o účtovníctve v platnom znení a podľa opatrenia MF SR č. MF/24342/2007-74 bola vykonaná ročná účtovná závierka za účtovné obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022.

4.1. Prehľad o poskytnutých dotáciách a prijatých príspevkoch

Nadácia je podporovaná len zo strany ľudí, súkromných a právnických osôb, a preto každú formu podpory si veľmi váži.

V roku 2022 Nadácia získala:

- Dotáciu z Fondu na podporu kultúry národnostných menšín vo výške 6.000,00 € (viď Tab. 1);
- Dotáciu z PSK (viď Tab. 2);
- Finančnú podporu z podielu 2% zaplatenej dane 1.395,68 € (viď Tab. 3);
- Finančnú podporu na základe Zmluvy o reklame, propagačnej činnosti a inzercii vo výške 11.800,00 € (viď Tab. 4).

Získané finančné prostriedky boli použité v súvislosti s účelom, na ktorý boli poskytnuté.

4.1.1. Prehľad o poskytnutých dotáciách

V Tab. 1 je uvedený prehľad o poskytnutej dotácii z Fondu na podporu kultúry národnostných menšín. Projekt bol zaregistrovaný pod číslom: 22-342-00760, v programe 3.4 výtvarné umenie, podprograme 3.4.2 výstavné a prezentačné aktivity, pre rusínsku národnostnú menšinu.

Tab. 1 Prehľad príjmov (výnosov) z dotácie Fondu na podporu kultúry národnostných menšín

Zdroj príjmu	Pôvod príjmu	Suma (v €)
Fond na podporu kultúry národnostných menšín	SR	6.000,00
Povinné spolufinancovanie		300,00

Zdroj: vlastné spracovanie

V Tab. 2 je uvedený prehľad o poskytnutej dotácii z PSK. Projekt bol zaregistrovaný pod identifikačným číslom žiadosti: DPO/22/817, Zmluva č. 889/2022/OPR o poskytnutí dotácie.

Tab. 2 Prehľad príjmov (výnosov) z dotácie Prešovského samosprávneho kraja

Zdroj príjmu	Pôvod príjmu	Suma (v €)
Prešovský samosprávny kraj	SR	3.000,00
Povinné spolufinancovanie		600,00

Zdroj: vlastné spracovanie

4.1.2. Prehľad prijatých príspevkov od darcov

V Tab. 3 je uvedený prehľad príspevkov od darcov, ktorí mali záujem darovať Nadácii finančné prostriedky na účely realizácie 4. ročníka Sochárskeho sympózia, poriadaného Nadáciou.

Tab. 3 Prehľad príjmov (výnosov) od darcov podľa zdroja a ich pôvodu

Zdroj príjmu	Pôvod príjmu	Suma (v €)
Príspevky od darcov, kde hodnota daru nepresahuje 331,00 €	SR	0
Príspevky od darcov, kde hodnota daru presahuje 331,00 € (PO)	SR	1.400,00
Príspevky z podielu zaplatenej dane (2022)	SR	1.395,68

Zdroj: vlastné spracovanie

4.1.3. Prehľad prijatých príspevkov na základe Zmluvy o reklame, propagačnej činnosti a inzercii

Prehľad príjmov (výnosov) na základe Zmluvy o reklame, propagačnej činnosti a inzercii podľa zdroja a ich pôvodu je premietnutý v Tab. 4.

Tab. 4 Prehľad príjmov (výnosov) na základe Zmluvy o reklame, propagačnej činnosti a inzercii podľa zdroja a ich pôvodu

Zdroj príjmu	Pôvod príjmu	Suma (v €)
VALOR s.r.o	SR	1.500,00
WinePool s.r.o.	SR	300,00
Agrodružstvo TP, s.r.o.	SR	1.500,00
INPON, s.r.o	SR	500,00
REMARK spol. s r.o.	SR	1.000,00
AG H - N Nevidzany, s.r.o.	SR	1.000,00
Poľno SME, s.r.o.	SR	1.500,00
Drevokapital	SR	3.000,00
P Park s.r.o.	SR	1.500,00
SPOLU:		11.800,00

Zdroj: vlastné spracovanie

4.2. Prehľad predmetu finančnej podpory z dotácií a z príspevku z podielu zaplatenej dane

Nadácia v roku 2022 nezaevidovala žiadnu žiadosť o finančnú výpomoc. Peňažné prostriedky z dotácie a príspevkov z podielu zaplatenej dane boli na základe schválenia Správnej rady Nadácie použité v súvislosti s verejnoprospešným účelom Nadácie v zmysle Čl. III Nadačnej listiny, predovšetkým na správu Nadácie, 4. ročník Sochárskeho sympózia, projekt zabezpečenia ochrany Dreveného kostolíka a projekt obnovenie podmienok zameraných na podporu cestovného ruchu v Údolí kniežaťa Laborca.

V Tab. 5 je uvedený prehľad výdavkov v roku 2022, ktoré boli financované z dotácie Fondu na podporu kultúry národnostných menšín. Poskytnuté finančné prostriedky z dotácie vo výške 6.000,00 € (spolufinancovanie 5%, čo činí 300,00 €) boli použité v priamej súvislosti s cieľmi a aktivitami na ktoré boli určené, t. j. na 4. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály.

**Tab. 5 Prehľad výdavkov z dotácie Fondu na podporu kultúry
národnostných menšín**

Predmet – účel použitia / honorár	Vyplatená suma (v €)
Juraj Čutek	1.000,00
Jakub Bachorík	1.000,00
Martin Ščepka	1.000,00
Ondrej Zimka	1.000,00
Peter Bárta	1.000,00
Peter Nižňanský	1.000,00
Spolufinancovanie / Ján Kelemen	300,00
SPOLU:	6.300,00

Zdroj: vlastné spracovanie

V Tab. 6 je uvedený prehľad výdavkov, ktoré boli financované z dotácie PSK. Poskytnuté finančné prostriedky z dotácie vo výške 3.000,00 € (spolufinancovanie 20 %, čo činí 600 €) boli použité v priamej súvislosti s cieľmi a aktivitami na ktoré boli určené, t. j. na zabezpečenie chráneného záujmu ochrany Dreveného kostolíka sv. Mikuláša Čudotvorcu v Habure.

**Tab. 6 Prehľad príjmov (výnosov) z dotácie Prešovského
samosprávneho kraja**

Predmet – účel použitia / faktúra	Vyplatená suma (v €)
Netweco, s.r.o.	3.000,00
Spolufinancovanie	687,60
SPOLU:	3.687,60

Zdroj: vlastné spracovanie

V Tab. 7 je uvedený prehľad výdavkov v roku 2022, ktoré boli financované z príspevkov z podielu zaplatenej dane (1.395,68 €) a dofinancované z vlastných prostriedkov (1.279,12 €).

Tab. 7 Prehľad výdavkov z podielu zaplatenej dane (2022)

Predmet – účel použitia / faktúra	Suma (v €)
Kalendáre Habura na rok 2023	2.674,80

Zdroj: vlastné spracovanie

4.3. Prehľad výdavkov na správu Nadácie podľa jednotlivých druhov činnosti za rok 2022

Správna rada schválila náklady na správu podľa jednotlivých druhov činnosti Nadácie pre rok 2022 vo výške 538,50 €. Výdavky na správu NDKH, oproti plánu, podľa jednotlivých druhov činnosti sú uvedené v Tab. 8.

Tab. 8 Výdavky na správu Nadácie podľa jednotlivých druhov činnosti v roku 2022

Výdavky na správu nadácie	Plán (v €)	Skutočnosť (v €)
Náklady na vedenie účtu nadácie (bankové poplatky)	150,00	164,50
Daň z úrokov na účte v banke	0,00	0,00
Poplatok za zverejnenie špecifikácie použitia príspevku 2% z dane v obchodnom vestníku	3,50	3,50
Poplatky za osvedčenie vyhlásenia o splnení podmienok pre zápis do registra určených právnických osôb (2% z dane)	65,00	75,00
Poplatky za výpisy z registra trestov právnickej osoby	20,00	20,00
Náklady na spracovanie účtovníctva a vyhotovenie výročnej správy	200,00	300,00
Poštovné poplatky	50,00	26,70
Ceniny, overovanie listín	50,00	0,00
UNIQu Poisťovňa, a.s.	0	214,45
SPOLU:	538,50	804,15

Ako vyplýva z Tab. 8 rozpočet nákladov na správu Nadácie bol oproti plánu prekročený o 265,65 €.

Odmeny za výkon funkcie

Správca nadácie a revízor nadácie vykonávali svoju činnosť dobrovoľne, bez nároku na akúkoľvek odmenu.

4.4. Vybrané údaje zo súvahy a z výkazu ziskov a strát

Tab. 9 Vybrané údaje zo Súvahy

Aktíva	31.12.2021 (suma v €)	31.12.2022 (suma v €)
NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	69 848	73 382
Dlhodobý hmotný majetok	69 848	73 382
Pozemky (031)	5 000	5 000
Umelecké diela a zbierky (032)	64 847	64 847
Stavby 021 (081+092 AÚ)	1	1
OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	10 477	12 807
Zásoby	0	0
Materiál (112+119)-191	0	0
Finančné účty	10 477	12 807
Pokladnica (211+213)	89	897
Bankové účty (221 AÚ+261)	10 388	11 910
MAJETOK SPOLU	80 325	86 189
Pasíva		
VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU	71 875	86 189
Imanie a peňažné fondy	9 628	9 628
Základné imanie (411)	9 628	9 628
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+;-428)	67 284	62 247
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060	-5 037	14 314
CUDZIE ZDROJE SPOLU	8 450	0
Bankové výpomoci a pôžičky r.098 až r.100	5 000	0
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+249)	5 000	0
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU	80 325	86 189

Tab. 10 Vybrané údaje z Výkazu ziskov a strát

Číslo účtu	Náklady	31.12.2021 (suma v €)	31.12.2022 (suma v €)
501	Spotreba materiálu	2 559	9 240
518	Ostatné služby	15 791	23 703
549	Iné ostatné náklady	187	339
Účtová trieda 5 spolu		18 537	33 282
Číslo účtu	Výnosy		
602	Tržby z predaja služieb a tovaru	3 750	31 800
646	Prijaté dary	1 000	5 400
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	632	1 396
691	Dotácie	8 118	9 000
Účtová trieda 6 spolu		13 500	47 596
Výsledok hospodárenia pred zdanením		-5 037	14 314
Výsledok hospodárenia po zdanení		-5 037	14 314

5. Plánované aktivity v roku 2023

Nadácia objektívne zvážila všetky skutočnosti a v roku 2023 plánuje zrealizovať projekt 5. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály v období od 14.08. – 27.08.2023. V súvislosti s uvedeným sa Nadácia uchádzala o dotáciu z Fondu na podporu kultúry národnostných menšín. Projekt Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály zapadá do koncepcie budovania marketingovej značky „Medzilaborce – Hlavné mesto Rusínov“ (Меджилабірці – Головне місто Русинів), ktorej cieľom je zlepšiť turistický potenciál a zároveň podporiť rusínsky ráz medzilaboreckého regiónu.

Prioritou však naďalej ostáva údržba, výstavba a dokončenie ikonostasu Dreveného kostolíka sv. Mikuláša Čudotvorcu, ako aj údržba sochy kniežaťa Laborca a Údolia kniežaťa Laborca.

V priebehu roka 2023 je naplánované vydanie: 1) publikácie „Habura maľované selo“, ktorá bude akýmsi súhrnným výstupom z doterajších ročníkov sochárskeho sympózia, 2) monografie o Olene Mandičovej Šinály.

5.1. Návrh rozpočtu na správu Nadácie pre rok 2023

Správna rada na svojom riadnom zasadnutí dňa 31.03.2023, schválila náklady na správu činnosti Nadácie v roku 2023 vo výške 1.412,95 € premietnutých do Tab. 11.

Tab. 11 Návrh rozpočtu na správu Nadácie pre rok 2022

Náklady na správu nadácie	Suma (v €)
Náklady na vedenie účtu nadácie (bankové poplatky).	200,00
Daň z úrokov na účte v banke.	0,00
Poplatok za zverejnenie špecifikácie použitia príspevku 2% z dane v obchodnom vestníku.	3,50
Poplatky za osvedčenie vyhlásenia o splnení podmienok pre zápis do registra určených právnických osôb (2% z dane).	75,00
Poplatky za výpisy z registra trestov právnickej osoby	20,00
Náklady na spracovanie účtovníctva a vyhotovenie výročnej správy.	300,00
Poštovné poplatky.	50,00
Ceniny, overovanie listín.	50,00
Poistenie Dreveného kostolíka / UNIQu Poist'ovňa, a.s.	214,45
Kosenie a údržba okolia Dreveného kostolíka a Údolia kniežaťa Labora	500,00
SPOLU:	1.412,95

Odmeny za výkon funkcie

Správca nadácie a revízor nadácie budú vykonávať svoju činnosť dobrovoľne, bez nároku na akúkoľvek odmenu.

6. Záverečné ustanovenia

Správna rada na svojom riadnom zasadnutí dňa 31.03.2023 prerokovala návrh rozpočtu pre rok 2023, ktorý predložila správkyňa nadácie. Správna rada rozhodla, že vyvinie všetko úsilie, aby bol dokončený ikonostas Dreveného kostolíka sv. Mikuláša Čudotvorcu. Finančné prostriedky získané od jednotlivých členov správnej rady, prijatých darov od PO a FO, ako aj z poskytnutých dotácií pre rok 2023 budú použité v súlade s účelom Nadácie, predovšetkým na riadnu údržbu a obhospodarovanie Dreveného kostolíka sv. Mikuláša Čudotvorcu, sochy Kniežaťa Laborca, Údolia kniežaťa Laborca, na 5. ročník Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej-Šinály a na vyhotovenie pamätnej tabule pre Mikuláša Juščíka, ktorá bude umiestnená pri Drevenom kostolíku Habura.

Predkladaná Výročná správa za rok 2022 bola schválená Správnou radou Nadácie Drevený kostolík Habura na jej riadnom zasadnutí dňa 31. marca 2023.

V Habure, 31. marca 2023

Vypracovala: Mgr. Judita Exnerová
účtovníčka

.....
podpis

Kontroloval: Miroslav Turok-Meceňo
revízor Nadácie

.....
podpis



Kontaktné údaje

Nadácia Drevený kostolík Habura

Habura 270
067 52 Habura

Tel.: +421 902409294

www.ndkh.sk



Obr. 4 Bronzová socha kniežaťa Laborca

Foto: archív Nadácie



Obr. 5 Drevený kostolík sv. Mikuláša Čudotvorcu

Foto: archív Nadácie